
DETERMINAZIONE

N. SETTORE DATA N. GENERALE

135 AREA AMMINISTRATIVA 30.11.2018 277

OGGETTO: Progetto servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti in favore di minori stranieri
non accompagnati (MSNA) all’interno della rete di richiedenti asilo e in protezione internazionale -
progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (s.p.r.a.r.-
categoria “msna” triennio 2017/2019 – in prosecuzione dal triennio 2014/2016 e del biennio
2015/2016). Liquidazione fattura per servizio di assistenza ed integrazione – periodo ottobre 2018 -
alla Società Cooperativa PATHOS G.A.M. TERESA VESUVIANO con sede in Caulonia (RC). CIG
[689559482D].

Nel rispetto a quanto stabilito nel Regolamento di contabilità e dalla deliberazione della G.M. n. 56 / 2018 relativa alla individuazione
dei Responsabili sei Servizi e centri di costo, la presente determinazione è trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e
Finanziario per i provvedimenti di cui all’art. 151 - comma 4 – del D.lvo 18.08.2000 n. 267 e all’Ufficio di Segreteria per i
provvedimenti di competenza.

IL   RESPONSABILE   DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il Decreto Sindacale n. 602 del 10.02.2015 - con cui sono state attribuite al dipendente
Caminiti Attilio -funzionario direttivo Cat. D — pos. individuale D 6 — le funzioni dirigenziali di
Responsabile dell’area amministrativa;

DATO Atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24.04.2018, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018;

PREMESSO:
-che il Comune di Benestare è ente titolare di un progetto SPRAR: 2014-2016 e 2015/2016 di tutela,
accoglienza ed integrazione a in favore di minori stranieri non accompagnati all’interno della rete di
richiedenti asilo e internazionale;
-che il progetto prevede l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati appartenenti alla
categoria “MSNA” per n. 28 posti (di cui n. 6 neo giugnorenni);
-che tale servizio di durata triennale e biennale con decorrenza presunta aveva la scadenza il
31.12/2016;
-che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 agosto 2016, pubblicato sulla gazzetta ufficiale
della Repubblica Italiana n. 200 del 27 agosto 2016, che disciplina le nuove “modalità di accesso da
parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per
la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione
internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il
funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR)”;

-che con Deliberazione G.C. n. 10 del 10.10.2016 si è proceduto alla determinazione per la
prosecuzione dei progetti SPRAR MSNA per il triennio 2017/2019, dando indirizzo al Responsabile
per l’affidamento del servizio all’esterno;

-che con determinazione a contrarre n. 378 del 28.12.2016 si è proceduto all’indizione di gara
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60  del Decreto Legislativo n. 50/2016, con
aggiudicazione nel rispetto del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.

C O M U N E      D I    B E N E S T A R E
Città Metropolitana di Reggio Calabria



95 c. 7 del citato Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento dei servizi di
accoglienza, integrazione e tutela rivolti a minori stranieri non accompagnati all’interno della rete di
richiedenti asilo e in protezione internazionale o umanitaria nell’ambito del sistema di accoglienza
SPRAR, in scadenza al 31/12/2016, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi
dell’Asilo, per il triennio 2017–2018–2019, approvandone il  capitolato speciale di appalto e gli atti
ad esso allegati;

-che con determinazione n. 20 del 30.01.2017 è stata integrata la determinazione suddetta;

-che in attesa dell’espletamento delle procedure di gara si è reso necessario concedere la “proroga
tecnica” all’ente gestore dei servizi di accoglienza SPRAR MSNA 2014/2016 e 2015/2016, giusta
determina n. 2 del 09.01.2017, con decorrenza dal 01.01.2017 al 30.06.2017, ossia per un periodo
massimo di mesi sei e comunque per il tempo strettamente necessario alla definizione della procedura
di gara finalizzata al nuovo affidamento del servizio di che trattasi;

-Accertato che, per come indicato nel citato decreto, il costo complessivo annuo previsto dal
Ministero Interno per il progetto di proseguo del Comune di Benestare è pari ad euro € 641.524,00
per n. 22 posti MSNA, oltre € 76.650,00 per n. 6 posti aggiuntivi, per un totale annuo presunto di €
718.174,00 e, quindi, per un totale complessivo presunto, per il triennio 2017/2019, pari ad euro
2.154.522,00, comprensivo di cofinanziamento;

-che con determinazione n. 180 del 12.06.2017 è stata aggiudicata in via definitiva ed efficace a
favore della Società Cooperativa PATHOS-G-A.M. TERESA VESUVIANO con sede  a Caulonia la
gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela e tutela rivolti a minori stranieri non
accompagnati all’interno della rete di richiedenti asilo e in protezione internazionale o umanitaria
nell’ambito del sistema di accoglienza SPRAR MSNA 2017/2019, per un importo complessivo
presunto di € 1.766.001,64 oltre IVA (se dovuta) per il periodo luglio - dicembre 2017, gennaio –
dicembre 2018 e gennaio – dicembre 2019, depurato dalle somme previste per la proroga tecnica e
dalle altre spese resesi necessarie pe l’espletamento della gara  e comune secondo quanto stabilito dal
CSA e dal D.M. 10 agosto 2016;

VISTO il relativo contratto di appalto n. 1 del 11.08.2017, regolarmente registrato a Locri in data
11.08.2017 – serie: 1T Numero: 2495;

RILEVATO che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione –
Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo ha provveduto al trasferimento
della somma complessiva di € 272.877,70 riguardante le attività progettuali finalizzate ai servizi di
accoglienza Minori richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR), D.M. 10.10.2016 per il triennio 2017-2019;

DATO atto che la somma di € 272.877,70 è pervenuta all’Ufficio di Ragioneria in data 26.11.2018,
provvisorio 920 conto 800009 – Comune di Benestare;

ACQUISITA al n. 6717 del 30.11.2018 di protocollo generale la fattura n. FATTPA 63_18 del
29.11.2018 in formato elettronico trasmessa dal sistema di interscambio (D.L. 66 del 24.04.2014) per
conto della dalla Società Cooperativa PATHOS-G.A.M. TERESA VESUVIANO con sede in
Caulonia (RC) per l’importo di € 49.055,60 contenente l’indicazione della scissione dei pagamenti ai
sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 calcolando l’IVA da trattenere per l’importo di € 2.452,78 per
l'attività attività progettuali finalizzate ai servizi di accoglienza Minori richiedenti asilo e rifugiati
(SPRAR) per il triennio 2017-2019 – periodo ottobre 2018, che si allega come parte integrante e
sostanziale del presente atto;

ACCERTATO che i servizi sono stati erogati con regolarità dalla Società di che trattasi;



VISTO il DURC da cui si attesta la regolarità contributiva della ditta, che si allega copia;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di liquidare e pagare per le motivazioni espresse in premessa la somma di € 49.055,60 alla
Società Cooperativa PATHOS-G.A.M. TERESA VESUVIANO con sede in Caulonia (RC)
codice IBAN: IT41B0501803400000011718293, al netto dell’IVA calcolata in € 2.452,78 e
trattenuta in forza dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72, per attività progettuali finalizzate ai
servizi di accoglienza Minori richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) triennio 2017-2019 –
periodo ottobre 2018;

3 Di imputare la relativa spesa, giusto impegno assunto con determinazione del Responsabile
Area Amministrativa. n. 188/2017 al Cap. 1301 del redigendo bilancio di previsione;

3. Di trasmettere altresì la presente determinazione alla G.C. per opportuna conoscenza;

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del decreto legislativo
n.267/2000.



Il Responsabile del Servizio
F.to Attilio CAMINITI

________________________

_______________________________________________________________________________________
Acquisita all’Ufficio di Segreteria in data odierna per l’annotazione nel Registro Generale delle determinazioni.

Data ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to   Dr.ssa Caterina GIROLDINI

____________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….………….
rilascia:

PARERE FAVOREVOLE
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data __________________
Il Responsabile Area Economico-finanziaria

F.to Dr. Bruno Chirchiglia

Oggetto: Progetto servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti in favore di minori stranieri non accompagnati (MSNA) all’interno della rete di
richiedenti asilo e in protezione internazionale - progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (s.p.r.a.r.- categoria
“msna” triennio 2017/2019 – in prosecuzione dal triennio 2014/2016 e del biennio 2015/2016). Liquidazione fattura per servizio di assistenza ed
integrazione – periodo giugno 2018 - alla Società Cooperativa PATHOS G.A.M. TERESA VESUVIANO con sede in Caulonia (RC). CIG
[689559482D].

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo € Intervento/Capitolo Esercizio

n.188 49.055,60(Iva esclusa) 1301 2017

Accertamento n.

Data ____________________

Il Responsabile Area Economico-finanziaria
F.to Dr. Bruno Chirchiglia

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE n. ______Reg. Pubbl.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi a partire
da oggi e si trasmette all’Ufficio di Segreteria per la fascicolazione.

Data _____________________ Il Responsabile
F.to Attilio CAMINITI


